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UDZIAŁ NIEREJESTROWANYCH ZAKUPÓW ARTYKUŁÓW 
NIEŻYWNOŚCIOWYCH W OBROTACH HANDLOWYCH POLSKI  

Z UKRAINĄ, BIAŁORUSIĄ I ROSJĄ

THE SHARE OF UNREGISTERED PURCHASES OF NON-FOOD PRODUCTS  
IN POLAND’S TRADE TURNOVER WITH UKRAINE, BELARUS AND RUSSIA

Słowa kluczowe: Polska, międzynarodowe obroty handlowe, artykuły nieżywnościowe, handel 
przygraniczny, Ukraina, Białoruś, Rosja
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Abstrakt. Dokonano analizy zmian udziału towarów nieżywnościowych w strukturze obrotów handlowych z Ukrainą, 
Białorusią i Rosją, uwzględniając obroty rejestrowane i nierejestrowane. Przedstawiono także tendencje w zakresie 
udziału sektora nierejestrowanego w ogólnej wartości obrotów towarami nieżywnościowymi. Badania dotyczyły 
lat 2010-2012. Odnotowano wzrost obrotów towarami nieżywnościowymi między Polską a krajami zza wschodniej 
granicy UE. Tendencje zwyżkowe wystąpiły w obrotach rejestrowanych w systemie SAD i w handlu przygranicznym. 

Wstęp
Obroty handlowe Polski z krajami położonymi wzdłuż polskiego odcinka zewnętrznej granicy 

Unii Europejskiej (UE) mają w ostatnich latach tendencję wzrostową. W okresie 2010-2012 eksport 
towarów liczony na podstawie druków zgłoszenia celnego SAD (Single Administrative Document) oraz 
wartość usług dostarczonych, liczonych systemem rozszerzonej klasyfikacji usług w bilansie płatniczym 
(ang. Classification Extended Balance of Payments Services – EBOPS) z Polski na Ukrainę wzrósł 
o prawie 70%, a import – o ponad 75%. Także w przypadku Białorusi odnotowano wzrost zarówno 
w eksporcie, jak i w imporcie, odpowiednio o 69 i 79%, natomiast dla Rosji wartości te wynosiły 63 
i 60%. W analizowanym okresie zwiększył się również poziom handlu przygranicznego, rozumia-
nego jako dokonywanie zakupów w ilościach niehurtowych w kraju ościennym bez rejestracji faktu 
zakupu w dokumentach odprawy granicznej. W takim znaczeniu handel przygraniczny nawiązuje do 
handlu zagranicznego, będącego odpłatną wymianą towarów i usług z partnerami zlokalizowanymi 
poza granicą celną danego państwa [Rymarczyk 2007]. Pewnego znaczenia nabiera fakt, że miejscem 
dokonywania transakcji kupna-sprzedaży w ramach handlu przygranicznego bardzo często są bazary i 
targowiska, które wśród form handlu zagranicznego wymieniane są jako rynki zorganizowane ułomne 
[Dudziński 2006]. Głównymi uczestnikami handlu przygranicznego są osoby o najniższych dochodach 
i pozostające bez pracy. Odnotowuje się także korzystanie z usług za granicą, a są to głównie usługi 
bytowe, medyczne, turystyczne i gastronomiczne [Powęska 2013]. Wartość przewożonych w sposób 
nierejestrowany towarów oraz poziom korzystania z usług z roku na rok wzrasta, przy czym wartość 
zakupów dokonywanych przez Ukraińców, Białorusinów i Rosjan w polskiej strefie przygranicznej 
kilkukrotnie przewyższa wartość zakupów dokonywanych przez Polaków w krajach ościennych, 
dlatego handel przygraniczny pozytywnie wpływa na kondycję działalności handlowej na obszarach 
przygranicznych wschodniego pogranicza Polski [Powęska 2005, 2011].

 Biorąc pod uwagę znaczącą dynamikę wzrostu obrotów towarami nieżywnościowymi między 
Polską a jej wschodnimi sąsiadami odnotowaną w systemie SAD i w handlu przygranicznym, podjęto 
próbę ukazania dla lat 2010-2012 zmian w zakresie: udziału towarów nieżywnościowych w strukturze 
obrotów handlowych z sąsiadującymi krajami, uwzględniając obroty rejestrowane i nierejestrowane, 
oraz udziału sektora nierejestrowanego w ogólnej wartości obrotów towarami nieżywnościowymi. 
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Materiał i metodyka badań
W pracy podjęto próbę odpowiedzi na pytania:

 – jaką wielkość stanowiły artykuły nieżywnościowe w obrotach towarowych między Polską a 
sąsiadującymi na wschodzie krajami,

 – jaki odsetek wśród artykułów nieżywnościowych stanowią towary tego typu przewiezione w 
ramach handlu przygranicznego.
Przy użyciu danych statystycznych GUS w pierwszej kolejności dokonano obliczeń wartości 

obrotów handlowych Polski z sąsiadującymi krajami, traktując każdy z tych krajów oddzielnie. 
Dla uzyskania pełnej wartości importu Polski z poszczególnych krajów do wartości sprowadzo-
nych towarów odnotowanych w systemie SAD dodano wydatki na usługi nabyte przez nabywców 
z Polski w danym kraju, a odnotowane w systemie EBOPS. W przypadku eksportu postąpiono 
podobnie – do wartości sprzedanych towarów odnotowanych w systemie SAD dodano wydatki 
na usługi dostarczone przez stronę polską do danego kraju, a odnotowane w systemie EBOPS. 
Kolejnym krokiem było obliczenie jaki odsetek stanowią artykuły nieżywnościowe w oficjalnym 
imporcie i eksporcie do poszczególnych krajów. Równolegle przeprowadzono analizę udziału 
artykułów nieżywnościowych w obrotach nierejestrowanych. Ostatnim krokiem było wskazanie 
relacji sektora rejestrowanego i nierejestrowanego w obrotach towarami nieżywnościowymi 
między Polską a sąsiadującymi krajami na zewnętrznej granicy UE. Przy czym osobno przedsta-
wiono udział handlu przygranicznego w obrotach towarowych artykułami nieżywnościowymi 
z poszczególnymi krajami, a osobno udział artykułów nieżywnościowych w całości obrotów 
towarowych (sektor rejestrowany i nierejestrowany razem) ze wschodnimi sąsiadami.

Dane na temat handlu przygranicznego pochodzą z publikacji Ośrodka Badań Obszarów 
Transgranicznych i Statystyki Euroregionalnej Urzędu Statystycznego w Rzeszowie [Ruch gra-
niczny… 2011, 2012, 2013], a zakres importu i eksportu przedstawiono na podstawie roczników 
statystycznych handlu zagranicznego GUS [2011, 2012, 2013].    

Miejsce artykułów nieżywnościowych w eksporcie Polski do Ukrainy, Białorusi i 
Rosji w latach 2010-2012 (sektor rejestrowany i nierejestrowany)

Artykuły nieżywnościowe stanowiły w okresie 2010-2012 dominującą grupę towarową w 
obrotach handlowych Polski z krajami sąsiadującymi na zewnętrznej granicy UE. Odnotowano ten 
fakt zarówno w drukach zgłoszenia celnego, jak i w nierejestrowanych zakupach transgranicznych 
(tab.1). W oficjalnym eksporcie artykuły nieżywnościowe miały największy udział w handlu z 
Rosją, gdzie odnotowano jednocześnie tendencję zwyżkową. Wzrost w 2012 roku w stosunku 
do 2010 roku wyniósł około 3% (2010 rok – 72,5%, a 2012 rok – 75,4%). W przypadku Ukrainy 
udział artykułów nieżywnościowych w eksporcie z Polski stanowił ponad 60% i podobnie jak w 
przypadku Rosji, zwiększył się (2010 rok –63,5%, 2012 rok – 66,3%). Jeśli chodzi o Białoruś, to 
przy udziale artykułów nieżywnościowych sięgającym około 50% w rejestrowanym eksporcie 
z Polski, zaobserwowano tendencję spadkową (2010 rok – 60,9%, 2012 – 52,2%). W eksporcie 
Polski do wschodnich sąsiadów szczególnie istotne były następujące grupy towarów: maszyny 
i urządzenia, sprzęt elektryczny i elektrotechniczny, sprzęt transportowy, produkty przemysłu 
chemicznego oraz tworzywa sztuczne i kauczuk oraz artykuły pochodne. 

W handlu przygranicznym wystąpił bardzo duży, sięgający ponad 85%, udział artykułów nie-
żywnościowych wywożonych z Polski w ramach nierejestrowanych zakupów transgranicznych na 
Białoruś i na Ukrainę. W przypadku Białorusi miała miejsce nieznaczna tendencja zniżkowa (2010 
– 87,4%, 2012 – 85,0%). Udział artykułów nieżywnościowych w zakresie transgranicznych zakupów 
dokonywanych w Polsce przez Rosjan był relatywnie mniejszy i wynosił 55-60%. W okresie objętym 
badaniem wystąpił znaczny udział handlu nierejestrowanego w ogólnej wartości sprzedaży obejmującej 
sektor rejestrowany i nierejestrowany artykułów nieżywnościowych do naszych wschodnich sąsiadów. 

W przypadku Białorusi udział handlu nierejstrowanego stanowił około 25% całości sprzedaży 
tej grupy towarowej i miał tendencję zwyżkową (od 22,6% w 2010 roku do 29,8% w 2012 roku). 
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Struktura zakupów nierejestrowanych była zróżnicowana w zależności od odcinka granicznego. 
Ukraińcy kupowali głównie materiały budowlane, a także części i akcesoria do środków transportu, 
Białorusini nabywali: artykuły radiowo-telewizyjne, odzież i obuwie, środki czystości i artykuły 
kosmetyczno-toaletowe, a Rosjanie głównie odzież i obuwie.

Udział handlu nierejestrowanego w ogólnej wartości sprzedaży artykułów nieżywnościowych 
na Ukrainę był istotny i wynosił kilkanaście procent. Natomiast w przypadku Rosji nierejestrowane 
zakupy artykułów nieżywnościowych przez obywateli tego kraju miały minimalne znaczenie (poni-
żej 1%), na co wpływ ma zdecydowanie charakter sąsiedztwa – Polska graniczy tylko z obwodem 
kaliningradzkim. Jeśli chodzi o artykuły nieżywnościowe w ogólnej wartości sprzedaży (obejmu-
jącej sektor rejestrowany i nierejestrowany) Polski do wschodnich sąsiadów, to ich udział sięgał 
od prawie 60% do ponad 75%, przy czym w przypadku Rosji i Ukrainy zwiększał się, natomiast 
eksport artykułów nieżywnościowych z Polski na Białoruś miał z roku na rok coraz mniejszy udział 
wśród ogółu towarów. 

Miejsce artykułów nieżywnościowych w imporcie do Polski z Ukrainy, Białorusi  
i Rosji w latach 2010-2012 (sektor rejestrowany i nierejestrowany)

W imporcie, podobnie jak w eksporcie, w analizowanym okresie artykuły nieżywnościowe 
stanowiły podstawową grupę towarów w obrotach handlowych Polski ze wschodnimi sąsiadami, 
co zauważalne było zarówno w przywozie towarów odnotowanych w drukach zgłoszenia celne-
go, jak i w nierejestrowanych zakupach dokonywanych przez Polaków w krajach za wschodnią 
granicą (tab. 2). W oficjalnym imporcie artykuły nieżywnościowe miały największy udział w 
handlu z Rosją, gdzie stanowiły ponad 95%. W przypadku polskiego importu z Białorusi udział 
artykułów nieżywnościowych stanowił ponad 80%, a z Ukrainy – około 70%. W imporcie Polski 
ze wszystkich trzech krajów dominowały produkty mineralne, a ponadto ważną rolę odgrywały 
produkty przemysłu chemicznego, metale nieszlachetne i wyroby z nich, a w przypadku Rosji – 
także dzieła sztuki oraz przedmioty kolekcjonerskie. 

Jeśli chodzi o handel przygraniczny, należy odnotować znaczący wzrost udziału artykułów 
nieżywnościowych w ogólnej puli zakupów dokonywanych przez Polaków na terytorium Ro-
sji. W 2012 roku artykuły nieżywnościowe stanowiły aż 90,5% wszystkich zakupów Polaków, 
podczas gdy w 2010 roku tylko 81,3%. Udział towarów nieżywnościowych w ogólnej kwocie 
nieoficjalnych zakupów Polaków na Białorusi i Ukrainie był podobny jak w oficjalnym imporcie 
z tych krajów – z Białorusi było to ponad 80%, a z Ukrainy około 70%. Niezależnie od odcinka 
granicznego dominującym towarem przywożonym z sąsiedniego państwa było paliwo.

Należy zauważyć, że udział handlu nierejestrowanego w ogólnej wartości sprowadzonych 
towarów (segment rejestrowany i nierejestrowany) artykułów nieżywnościowych od wschodnich 
sąsiadów był relatywnie niski. W przypadku Ukrainy stanowił od 4,7% w 2010 roku do 3,3% w 
2012 roku. Natomiast na Białorusi nierejestrowane zakupy dokonywane przez Polaków wynosiły 
około 2% wartości sprowadzanych towarów i usług, a w przypadku Rosji – poniżej 0,5%. 

Udział artykułów nieżywnościowych w ogólnej wartości zakupów Polski, traktując łącznie 
sektor rejestrowany i nierejestrowany, był bardzo zróżnicowany w zależności od kraju. W struk-
turze nabywanych towarów od Rosji wynosił on ponad 97%, natomiast w zakupach na Białorusi 
stanowił około 85% wszystkich towarów. Najmniejszy odsetek wśród ogółu towarów nabywa-
nych w sposób rejestrowany i nierejestrowany stanowiły artykuły nieżywnościowe kupowane na 
Ukrainie – około 70% ogółu wartości towarów. 
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Wnioski
1. Towary nieżywnościowe w latach 2010-2012 przeważały w obrotach handlowych Polski z 

krajami sąsiadującymi polskim odcinku granicy, a udział tych towarów uwzględniając część 
rejestrowaną i nierejestrowaną obrotów, w imporcie wynosił od prawie 70% do ponad 90%, 
a w eksporcie – od prawie 60% do ponad 75%. 

2. W eksporcie towarów nieżywnościowych z Polski do krajów, z którymi sąsiaduje ona na wschodzie 
udział handlu nierejestrowanego był w okresie 2010-2012 kilkunastokrotnie wyższy niż w imporcie.

3. Wraz ze zwiększaniem się wartości obrotów handlowych ze wschodnimi sąsiadami wzrastał udział 
handlu przygranicznego, przy czym największą dynamikę zaobserwowano w relacjach z Ukrainą. 
W przypadku tego kraju odnotowano również największe obroty w ramach handlu przygranicznego.

4. Struktura nierejestrowanych zakupów w Polsce obywateli sąsiadujących krajów była w anali-
zowanym okresie zróżnicowana w zależności od kraju, z którym nastąpiła wymiana towarowa. 
Ukraińcy kupowali głównie materiały budowlane oraz środki transportu i ich części, natomiast 
Białorusini artykuły radiowo-telewizyjne, środki czystości i artykuły kosmetyczne oraz obu-
wie i ubrania, a Rosjanie – odzież. Można wysnuć wniosek, że struktura zakupów obywateli 
ukraińskich wskazywała w większym zakresie na inwestycyjne zastosowanie zakupionych 
towarów, a zakupy Białorusinów i Rosjan miały charakter konsumpcyjny.

5. W strukturze towarowej zarejestrowanego w drukach zgłoszenia celnego polskiego importu 
ze wszystkich trzech krajów dominującą pozycję miały produkty mineralne, przy jednocze-
snym znaczącym udziale produktów przemysłu chemicznego oraz metali nieszlachetnych i 
artykułów pochodnych. Natomiast w handlu nierejestrowanym strony polskiej u wschodnich 
sąsiadów zdecydowanie dominowało paliwo. 
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Summary
The volume of trade in non-food products between Poland and its neighbours across eastern border has increased 

in recent years. Upward trends can be observed both in the trade volume registered in the SAD system and in the field 
of cross-border shopping. Therefore, taking into account the years 2010-2012, the paper (1) comprises an analysis 
of the changes in the share of non-food items in the commodity patterns of Poland’s trade with Ukraine, Belarus and 
Russia with regard to the registered and unregistered trading volume, and (2) presents trends relating to the share of 
the unregistered sector in the overall value of trade in non-food items. 
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